Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 479/2023

Requer informações acerca da
distribuição de testes de HIV, no
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que de acordo com o Ministério da Saúde o SUS
oferece gratuitamente testes para diagnóstico do HIV, e também para diagnóstico
da sífilis e das hepatites B e C. Sendo que os testes rápidos são práticos e de fácil
execução; podem ser realizados com a coleta de uma gota de sangue na ponta do
dedo ou ainda pode ser amostra de fluido oral, e fornecem o resultado em, no
máximo, 30 minutos.

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado e questionado
sobre a divulgação destes testes no município e os meios para busca-los.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1 – De que forma é realizada a divulgação destes testes em Santa
Bárbara d´Oeste?

2 – Quais são as unidades que dispõem sobre a realização destes
testes em nosso município?

 3 – Qual o processo para que o munícipe solicite a realização
destes testes em nossa cidade?

4 - No nosso setor de saúde municipal, quais os tipos de testes são
oferecidos gratuitamente para diagnosticar HIV, e também para diagnóstico da
sífilis e das hepatites B e C ?

           5 – Quais os canais funcionais que podem sanar dúvidas sobre este
tema em nossa cidade?

Justificativa:
Este vereador foi procurado por munícipes que alegaram

dificuldades em obter estes testes e a falta de informação/divulgação sobre os
locais que disponibilizam, assim como canais para obter maiores informações
sobre o tema. Desta forma se torna necessário a formulação deste documento

com a intenção em obter informações claras e concretas para disponibilizar a toda
municipalidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de março de 2023.

Júlio César – “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
43

/2
02

3
08

/0
5/

20
23

 1
4:

53
 -

 C
H

A
V

E
: T

3N
8-

E
45

P
-Z

J4
3-

2E
D

6

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 8 de maio de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T3N8E45PZJ432ED6, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: T3N8-E45P-ZJ43-2ED6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
43

/2
02

3
08

/0
5/

20
23

 1
4:

53
 -

 C
H

A
V

E
: T

3N
8-

E
45

P
-Z

J4
3-

2E
D

6

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T3N8E45PZJ432ED6
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T3N8E45PZJ432ED6
		2023-05-09T10:08:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura